ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 01/05-17

«13»  апреля 2017 г.                                                                                                               г. Киров

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе: Председателя Комиссии – руководителя управления <...>, Членов
Комиссии: <...> – начальника отдела контроля органов власти, <...>. – ведущего
специалиста-эксперта отдела контроля органов власти, рассмотрев дело № 01/05-
17 по признакам нарушения администрацией Слободского района Кировской
области, администрацией Стуловского сельского поселения Слободского района
Кировской области и ООО «Строительно-Монтажное Управление-16» статьи 16
Федерального закона «О защите конкуренции», выразившегося в действиях по
заключению договора № 2-2016/21 о предоставлении участка в пользование на
условиях аренды (договор аренды земли) от 21.03.2016 г., договора № 1-57/16 о
передаче проектной документации от 21.03.2016 г., муниципального контракта №
197/16 на приобретение здания (наружных сетей, объектов благоустройства,
оборудования) для размещения детского сада на 96 мест в дер. Стулово
Слободского района Кировской области от 05.10.2016 г., что приводит или может
привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции,

в присутствии представителей ответчика – администрации Слободского района
Кировской области – <…> по доверенности от 03.04.2017, <…> по доверенности от
26.01.2017,

в присутствии представителя ответчика – администрации Стуловского сельского
поселения Слободского района Кировской области – <…> по доверенности от
01.02.2017,

в присутствии представителя ответчика – ООО «СМУ-16» – <…> по доверенности от
15.02.2017 г.,

УСТАНОВИЛА:

Дело № 01/05-17 определением об отложении рассмотрения дела от 14.03.2017 г.
назначено к рассмотрению на 13.04.2017 г.

Слободская межрайонная прокуратура, надлежащим образом извещенная о
дате, месте и времени рассмотрения дела № 01/05-17, явку представителя на
заседании комиссии не обеспечила, письменных ходатайств не поступало.

Министерство образования Кировской области, надлежащим образом
извещенное о дате, месте и времени рассмотрения дела № 01/05-17, явку

представителя на заседании комиссии не обеспечило, направило письменное
ходатайство о рассмотрении дела без его участия.

Министерство финансов Кировской области, надлежащим образом извещенное о
дате, месте и времени рассмотрения дела № 01/05-17, явку представителя на
заседании комиссии не обеспечило, письменное ходатайство о рассмотрении
дела без его участия не поступало.

На заседании Комиссии представители ответчиков – администрации Слободского
района Кировской области, администрации Стуловского сельского поселения,
ООО «СМУ-16» – поддержали изложенные ранее доводы.

Комиссией Кировского УФАС России на обозрение представителям ответчиков
были представлены пояснения хозяйствующих субъектов – ООО «Вяткагазстрой»,
ООО «Универсалстрой», направленные по запросу Кировского УФАС России, в
которых они сообщают об отсутствии у них сведений о проведении
администрацией Стуловского сельского поселения аукциона на право заключения
договора аренды, что стало причиной их неучастия в аукционе, а также указывают
в связи с выявленными обстоятельствами на наличие признаков нарушения
антимонопольного законодательства.

После ознакомления с указанными материалами представители администрации
Слободского района Кировской области пояснили, что сообщение о проведении
аукциона на право заключения договора аренды земельного участка
надлежащим образом было размещено на сайте www.torgi.gov.ru, в связи с этим
любой хозяйствующий субъект имел доступ к указанной информации. Доводы
указанных застройщиков не подтверждают нарушение администрацией
антимонопольного законодательства.

Представитель ООО «СМУ-16» на заседании комиссии пояснил, что у
администрации нет обязанности по уведомлению всех возможных
заинтересованных лиц о проведении аукциона. Хозяйствующий субъект в целях
осуществления строительства самостоятельно исследует ресурс сайтов, где
размещается информация о проведении торгов.

Выслушав доводы лиц, участвующих в деле, ознакомившись с материалами дела,
Комиссия Кировского УФАС приходит к выводу о достаточности доказательств для
вынесения решения по делу № 01/05-17.

В соответствии с ч. 1 ст. 48.1 Федерального закона «О защите конкуренции» перед
окончанием рассмотрения дела о нарушении антимонопольного
законодательства при установлении в действиях (бездействии) ответчика по делу
нарушения антимонопольного законодательства комиссия принимает заключение
об обстоятельствах дела.

В связи с необходимостью подготовки заключения об обстоятельствах дела
Комиссия Кировского УФАС считает возможным рассмотрение дела № 01/05-17
отложить.

Руководствуясь п. 3 ч. 1.1 ст. 47, ч. 3 ст. 48.1 Федерального закона от  26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

http://www.torgi.gov.ru

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 01/05-17.
2. Назначить рассмотрение дела на 11 мая 2017 г. на 15 часов 00 минут по

адресу: г. Киров, ул. К. Либкнехта, 55, каб. 5.

Согласно ч. 5 ст. 48.1 Федерального закона «О зашите конкуренции» лица,
участвующие в деле, вправе представить комиссии пояснения, доказательства и
приводить доводы в письменной форме в отношении обстоятельств, изложенных в
заключении об обстоятельствах дела, до окончания рассмотрения дела о
нарушении антимонопольного законодательства и оглашения резолютивной части
решения по нему на заседании комиссии.

	об отложении рассмотрения дела № 01/05-17